
 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 

 
 
 
 
 
 
 
 Reg. Pubb. n°  286 
 Data  22-04-2020 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
n.     46 del 03-04-2020 

 
OGGETTO: MODALITA' EROGAZIONE RISORSE ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE 

N. 658/2020 
 
L’anno  duemilaventi addì  tre del mese di aprile alle ore 13:00 nella sala delle adunanze. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero per oggi 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 
COGNOME E NOME CARICA Presente/Assente 
Caccia Arch. Marco Sindaco Presente 
Gambaro  Carlo Assessore Presente 
Occhetta Arch. Laura Assessore Presente 
Elia  Lucia Assessore Presente 
Calella  Giuseppe Assessore Presente 
 
 T O T A L E Presenti    5 
 T O T A L E Assenti    0 
 
 
 
Assiste all'adunanza il VICE SEGRETARIO COMUNALE Dott. Dario Varallo il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Arch. Marco Caccia nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattativa dell’oggetto sopra indicato. 
  

COPIA 



 

 

Delibera n. 46 del 03-04-2020 

Giunta Comunale 
Oggetto: MODALITA' EROGAZIONE RISORSE ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE 

N. 658/2020 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTI i Decreti Legge del 02 marzo 2020 n. 9, dell’8 marzo 2020 n. 11, del 09 marzo 2020 n. 
14 recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 
 
VISTO il Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 
VISTO il Decreto-Legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 
VISTI i Decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 04 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 
marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato 
Decreto-Legge n. 06 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 13 del 2020; 
 
VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29.03.2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 
presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile 
in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili”; 
 
VERIFICATO che al Comune di Romentino l’allegato all’ Ordinanza n. 658 del 29 marzo 
2020 del Capo della Protezione Civile contenente il riparto per ciascun Comune delle risorse 
di cui sopra a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare, assegna Euro 32.185,62; 
 
ACCERTATO altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito internet la 
spettanza di cui trattasi, collocandola nell’ambito dei Contributi spettanti per fattispecie 
specifiche di legge; 
 
DATO ATTO che il Comune di Romentino vuole utilizzare le risorse di cui al Fondo di 
Solidarietà Alimentare pari a € 32.185,62 per acquisti di generi alimentari e prodotti di prima 
necessità in favore dei residenti in stato di assoluto bisogno economico, da distribuire 
attraverso buoni spesa utilizzabili esclusivamente in uno degli esercizi commerciali del 
territorio di residenza che avranno aderito alla manifestazione di interesse, oppure per 
trasferimenti ad enti del terzo settore, i quali provvederanno all’acquisto e alla distribuzione di 
beni alimentari; 
 
RILEVATO che l’art. 04 dell’Ordinanza della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020 prevede 
una misura “extra ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei “nuclei familiari 
più esposti agli effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-
19”, e per quelli “in stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali; 
 
RILEVATO altresì che l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che gli acquisiti di che 
trattasi possano avvenire in deroga al Decreto Legislativo n. 50/2016;  
 
RITENUTO OPPORTUNO disciplinare le modalità di erogazione della misura fornendo un 
indirizzo all’Ufficio dei Servizi Sociali; 
 



 

 

ATTESO l’allegato favorevole parere circa la regolarità tecnica della proposta della presente 
delibera espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile del 
Servizio interessato; 
 
ATTESO l’allegato favorevole parere circa la regolarità contabile della proposta della 
presente delibera espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, tenuto anche conto che il presente atto comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, palesemente espressi; 
 
 

DELIBERA 
 
1. DI UTILIZZARE le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare pari a € 32.185,62 per 

acquisti di generi alimentari e prodotti di prima necessità in favore dei residenti in stato di 
assoluto bisogno economico, da distribuire attraverso buoni spesa utilizzabili 
esclusivamente in uno degli esercizi commerciali del territorio di residenza che avranno 
aderito alla manifestazione di interesse, oppure per trasferimenti ad enti del terzo settore, 
i quali provvederanno all’acquisto e alla distribuzione di beni alimentari; 

 
2. DI DISPORRE che le modalità di erogazione delle risorse di cui si tratta avvengano 

conformemente all’“Avviso Pubblico per l’erogazione di buoni spesa per generi alimentari 
e beni di prima necessità in favore dei residenti in stato di bisogno economico a causa 
dell’emergenza Covid-19”, il quale, insieme con il modello di domanda, si allega al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 

3. DI APPROVARE l’“Avviso pubblico per manifestazione di interesse finalizzato 
all'individuazione degli esercizi commerciali disponibili alla fornitura di prodotti alimentari 
e generi di prima necessità a favore dei soggetti colpiti dalla situazione economica 
determinatasi per effetto dell’emergenza Covid-19”, il quale, insieme con il modello di 
manifestazione d’interesse, si allega al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale.  

 
 
 
Successivamente con separata unanime votazione resa in forma palese la presente delibera 
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000. 
  



 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 

 
Proposta di DELIBERA DI GIUNTA  

n.     45 
 
OGGETTO: MODALITÀ EROGAZIONE RISORSE ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE 

N. 658/2020 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
VISTA l’allegata proposta di deliberazione, si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs. 
267/2000, il seguente parere in merito l’efficacia e l’efficienza della stessa in relazione alle 
regole tecniche e la congruità economica. 
 

Favorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Varallo Dott. Dario 
Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 
  



 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 

 
Proposta di DELIBERA DI GIUNTA  

n.     45 
 
OGGETTO: MODALITÀ EROGAZIONE RISORSE ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE 

N. 658/2020 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000 si esprime in ordine alla regolarità contabile 
dell’allegata proposta, parere: 
 
 

Favorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Bozzola Dott.ssa Elena 
Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 
  



 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmati 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Caccia Arch. Marco 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Varallo Dott. Dario 

 
__________________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE - COMUNICAZIONE 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 

Reg. Pubb. n. 286 
 
Certifico io Messo Comunale, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 

______22-04-2020______ all’Albo Pretorio ove vi rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

che la stessa è stata comunicata con lettera n° ___3995____ del _____22-04-2020_____ ai 

Capigruppo Consiliari. 

 
 
 

Romentino, lì 22-04-2020 
 IL Messo Comunale 

F.to Genestroni  Laura 

 
_________________________________________________________________________ 
 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Togna Dott.ssa Attilia 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 
E' divenuta esecutiva in data ______03-05-2020______ ai sensi dell'art. 134 comma 3 

D.Lgs. 267/2000. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Togna Dott.ssa Attilia 

 


